
 
 

 

 

Repertorio generale n.913 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 24 marzo  2015  n. 60 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI INCENTIVAZIONE DELLE ATTIVITA’ TURISTICHE – PIANO DI 

SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE ABRUZZO 2007-2013 - MISURA 3.1.3 ”LA 

STRADA DEL VINO COLLINE TEATINE”APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 24 del mese di marzo  alle ore 8:50 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     

      1.    Sig.          DE  IURE              Domenico 

      2.   Sig.ra        DI  SIPIO              Nadia        

      3.   Sig.           NESTORE           Giuseppe  Marco 

      4.  Sig.ra         RABOTTINI        Lucia  Simona 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 



- con delibera della Giunta Comunale n. 236 del  28.12.2015  il Comune di Ortona ha aderito al 

bando pubblico della Giunta Regionale  Abruzzo pubblicato in data 05.10.2012 relativo  alla misura 

313 del PSR Abruzzo 2007/13 attinente l’incentivazione di attività turistiche, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n.572 del 10 settembre 2012; 

- con determina n. 341DH/34 in data 31.10.2014 la stessa Giunta Regionale-Servizio Ispettorato 

Provinciale dell’Agricoltura di Chieti ha comunicato a questo Ente l’ammissione  ai finanziamenti 

regionali per l’esecuzione del progetto,  e che la spesa  totale ammessa  è pari ad  € 184.140,00  ed 

il  contributo pubblico concesso  è di € 147.312,00 pari all’80%, di cui € 68.817,28 di quota 

FEARS; 

- che la somma di € 85.812,65, relativa alla compartecipazione al progetto da parte di questo Ente,  

fa carico al Bilancio Comunale di cui alla delibera della G.M. n. 236 del 28.12.2012; 

Preso atto che: 

– il tecnico incaricato geom Mario Sarchese iscritto all’ordine dei geometri della Provincia di Chieti 

al n° 1352 ha espletato la progettazione definitiva-esecutiva  presentando gli elaborati progettuali 

necessari previsti dall’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e precisamente: 

1. Relazione tecnica ; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Elenco prezzi;  

4. Cronoprogramma; 

5. Capitolato speciale d’appalto; 

6. Schema di contratto; 

7. Piano di sicurezza e coordinamento; 

8. Quadro economico; 

9. Elaborati grafici. 

– la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 233.124,65 di cui € 166.684,29  per lavori e oneri 

sicurezza, e € 66.440,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 

Forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

Contratti”; 

Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visti i  pareri di regolarità tecnica e contabile di cui al D. Lgs. n. 267/2000, art. 49; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di incentivazione delle attività turistiche-

Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 2007-2013 – Misura 3.1.3 “La strada del vino 

Colline Teatine” redatto dal professionista incaricato geom. Mario Sarchese per un importo 

complessivo di euro 233.124,65 suddiviso come dal seguente quadro economico di spesa: 

 

 LAVORI 

     

A.1)    Realizzazione di strutture su piccola scala 

           consistente in segnaletica verticale………………………..………………€       111.184,29 

A.1.1) Oneri di sicurezza………………………………………………………….€           1.800,00 

 

A.2)    Infrastrutture ricreative consistenti in recupero di un locale di  

           Supporto alla fruizione turistica del territorio…………………………..€         28.000,00 

A.2.1) Oneri si sicurezza………………………………………………………….€              700,00 

 

A.3)    Supporto alla promozione e alla commercializzazione attraverso 



           Nuovi strumenti della ICT (QRCODE)………………………………….€         15.000,00 

 

A.4)    Supporto alla promozione e alla commercializzazione attraverso 

            Nuovi strumenti della ICT (EBOOK)…………………………………...€         10.000,00 

       

                                                                                          Totale ………………..    €       166.684,29 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

B.1)     IVA sui lavori 22% su A…………………………………………………€          36.670,54 

B.2)     Spese generali 13% su A (compreso contributo Cassa Geometri)…….€          21.668,96 

B.3)     IVA su spese generali 22% su B.2……………………………………….€            4.767,17 

B.4)     Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006)- 2% di A…€            3.333.69 

 

                                                                                           Totale…………………€          66.440,36 

 

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)                                                                  €         233.124,65 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 233.124,65 è imputata sul cap. 27996   Bil.. “2014” 

Impegno  n. 20140003664. 

 

3. Di dare atto e dichiarare che l’opera è immediatamente cantierabile. 

 

4. Di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi 

provvedimenti in ordine all’ appalto ed esecuzione dei lavori. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è l’ing. Nicola 

Pasquini- Dirigente del Terzo Settore. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 25 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       25 marzo  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 

 


